Quos habuerit magistros, non una est omnium sententia. Nos quidem duos numeravimus, Theodorum Mopsuestenum, et Rufinum Syrum; alii tamen ex Hieronymo (Epist. ad Ctesiph.) solent recenseri: Rufinus Aquileiensis, Evagrius, Ponticus, Sextus philosophus, Jovinianus, Priscillianus, Manichæus, Palladius Galata, Gnostici et Euchitæ, atque Origenes, quem Pelagii ἀρχαίον et amasium Hieronymus vocat (Dialog. 3 advers. Pelag.). Illi tamen non tantum doctores quam præcursores dici debent, si eundem Hieronymum audimus; immo præverunt ea sola parte qua impeccantiam vel ἀκαθάρτων defenderunt, ut argumenta in eos directa merito potuerint in Pelagianorum ἀκαθαρτίαν retorqueri.

Non admodum profecit Jansenius Yprensis (Lib. vi de Hær. Pelag. cap. 17), cum vellet ostendere, non solam de impassibilitate doctrinam ramosulum esse Origenis, sed partes etiam præcipuas Pelagianismi, id est, capita quinque, ad quæ promittit se omnia illius hæresis revocaturum, liberum scilicet arbitrium, naturalem ejus possibilitatem, legem naturæ ac Moysis, gratiam et meritum, atque prædestinationem, in quibus veluti cardinibus hæresis Pelagiana tota, ut ait, vertitur. Nam quemadmodum præjudicata potius opinione quam judicio ferebatur in hac tota re, ita non vidit se in Origene ea redarguere quæ apud ipsum Hieronymum obvia sunt, eaque damnare quæ intacta prætermisit oculatissimus pariter atque acerrimus Origenis accusator. Negligenda igitur puto quæ protulit, ut quæ in alieno sensu detorqueantur; nec tamen idcirco Origenis partes tuendas, hominis nempe dubiæ fidei dum viveret, nec melioris fæus, post mortem.

Pelagius acceptam a nefariis magistris doctrinam tradidit pejoribus discipulis, quos inter prestitere duo propter improbitatem, Coelestius et Julianus: ille rebus versute gerendis aptior, ut erat de foro; iste questionibus tractandis melior, quippe dialecticis imbutus: uterque dicendi facultate præfidens; uterque timidus magistro audentior, et ea de causa Ecclesiæ perniciosior.

Julianum dixi Pelagii discipulum, nec tamen assentior Bedæ scribenti Julianum etiam puerulum a Pelagio institutum (Præf. in Cantic.). Qui enim potuit, cum primis suæ vitæ temporibus cum patre sancto Memorio Capuæ vixerit? Non diffiteor doceri potuisse cum jam presbyter foret aut diaconus, duobus illis vel tribus annis quibus Pelagius in Sicilia substitit, priusquam Syracusis in Africam, et Hippone in Palæstinam solveret: nec enim incredibilis est tunc temporis Julianum in Sicilia, tamquam in tuto a Visigothis, et grato ab amicis solo, versatum fuisse.